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Ale Bóg go wzbudził, 
rozwiązawszy więzy śmierci, 

gdyż było rzeczą niemożliwą, 
aby przez nią był pokonany.

Dz 2,24
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Gdzie kwitnie kwiat – musi być wiosna, 
a gdzie jest wiosna – wszystko wkrótce zakwitnie. 
Obietnica nadejścia wiosny wystarczy, 
aby każdy mógł przetrwać ostrą zimę!
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kilka słów wstępu

Drodzy czytelnicy,

zamknęliśmy pierwszy kwartał 2025 roku. w tym 
numerze sięgamy jednak pamięcią jeszcze do 2024 roku. 
Jesteśmy Bogu wdzięczni za to, czego dokonał w naszej 
parafii w minionym roku i ufamy, że nadal będzie nas 
błogosławił.

Początek 2025 roku to czas wielu wartościowych 
wydarzeń, które opisaliśmy w tym numerze. Polecamy 
waszej uwadze również pozostałe treści zawarte w sta-
łych rubrykach.

Życzymy owocnej lektury!

W imieniu redakcji,
ks. Piotr Sztwiertnia
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Kre w Jezusa antidotum na jad grz e chu

Dzisiejszy fragment biblijny to niewielki wycinek 
jednej z najbardziej ciekawych rozmów zapisanych na 
kartach Biblii. Można powiedzieć, że odbywała się ona 
pomiędzy dwoma nauczycielami – cieślą Jezusem z na-
zaretu, a faryzeuszem i członkiem żydowskiej Rady naj-
wyższej (sanhedrynem) nikodemem.

specjalnie chciałem podkreślić tutaj pozycje oby-
dwu postaci, aby pokazać, że z ludzkiej perspektywy to 
właśnie nikodem mógłby uchodzić za kogoś wyższego 
w hierarchii i bardziej wykształconego. Jednak paradok-
salnie to właśnie nikodem przychodzi do Jezusa pod 
osłoną nocy, aby wypytać Go o nurtujące go kwestie.

To właśnie z tej rozmowy pochodzi bodaj najbardziej 
znany werset biblijny, który często znają na pamięć nawet 
osoby niewierzące, wers, który nazywany jest ewangelią 
w skrócie. „Tak bowiem Bóg umiłował świat, że dał swego 
Jednorodzonego Syna, aby każdy, kto w Niego wierzy, nie 
zginął, ale miał życie wieczne”. Jednak w tym fragmencie 
Jezus dokładnie tłumaczy, w jaki sposób okazało się to 
„danie” przez Boga swojego syna dla świata i z czym po-
winna się wiązać owa wiara, o której jest tutaj mowa.

Ta Boża miłość objawiła się w tajemniczym dla ni-
kodema zwrocie o wywyższeniu syna Człowieczego. 
Pan Jezus przypomina tutaj historię, którą znajdujemy 
zapisaną w księdze liczb, czyli 4. księdze Mojżeszowej, 
gdzie izraelici byli kąsani przez jadowite węże ze wzglę-
du na swój brak wdzięczności względem Boga. lud wy-
brany uprosił w końcu Mojżesza, by ten wstawił się za 
nimi u Pana. w odpowiedzi na tę prośbę Bóg nakazał 
stworzenie miedzianego węża, którego Mojżesz miał 
umieścić na drzewcu. każdy ukąszony, który spojrzał na 

ks. Damian Rusin

kazanie na 2. niedzielę pasyjną Reminiscere

I jak Mojżesz wywyższył węża na pustyni, tak musi być wywyższony Syn Człowieczy, aby każdy, kto w Niego wierzy, 
miał życie wieczne. Tak bowiem Bóg umiłował świat, że dał swego Jednorodzonego Syna, aby każdy, kto w Niego wierzy, 
nie zginął, ale miał życie wieczne. Bóg przecież nie posłał Syna na świat, aby świat osądził, lecz aby świat został przez 
Niego zbawiony. Kto wierzy w Niego, nie jest sądzony, a kto nie wierzy, już został osądzony, gdyż nie uwierzył w imię 
Jednorodzonego Syna Boga. Sąd zaś polega na tym, że światłość przyszła na świat, lecz ludzie bardziej umiłowali ciem-
ność niż światłość, ponieważ złe były ich uczynki. Każdy bowiem, kto źle czyni, nienawidzi światłości i jej unika, aby 
jego czyny nie zostały ujawnione. Każdy natomiast, kto postępuje w prawdzie, przychodzi do światłości, aby stało się 
widoczne, że jego czyny są dokonane w Bogu.   J 3,14-21

miedzianego węża, doświadczał uzdrowienia i był urato-
wany przed śmiercią.

Pan Jezus nie bez przypadku przypomina tę historię. 
Utożsamia ją z dziełem, którego on sam miał dokonać 
po przybyciu do Jerozolimy i skazaniu przez Piłata. Miał 
być wywyższony nad Jerozolimą wisząc na drewnianym 
krzyżu (analogia do drzewca).

My wszyscy jako ludzie zostaliśmy „ukąszeni” przez 
węża (to symbol szatana). To on zwiódł naszych pierw-
szych rodziców adama i ewę, aby zerwali owoc w ogro-
dzie i go zjedli. Ten jad grzechu ciąży od tej pory na 
każdy kolejnym pokoleniu ludzi. i jest to jad śmiertelny, 
który jak zabijał izraelitów na pustyni, tak zabija i nas.

w przypadku izraelitów ratunkiem od fizycznej 
śmierci miał być wąż przymocowany do drzewca, na 
którego mieli spojrzeć, by doznać ratunku. Tak Jezus zo-
stał wywyższony i przybity do krzyża, by każdy, kto na 
niego „spojrzy”, a więc kto uwierzy, że Jezus może go 
uratować, mógł rzeczywiście doznać ratunku od śmierci 
duchowej. Bo właśnie w „spojrzeniu wiary” – w zaufaniu, 
że rzeczywiście zostanę uratowany, tkwi sedno. Poprzez 
ofiarę Chrystusa, a przez to i wiarę Bóg usuwa ze mnie 
śmiercionośny jad grzechu, ratując mnie przed wieczną 
śmiercią i potępieniem, a obdarza mnie nowym wiecz-
nym życiem, które swój kulminacyjny punkt będzie mia-
ło w niebie – Bożym królestwie. o tym niesamowitym 
wydarzeniu pisze także pieśniarz w słowach znanej nam 
pieśni: „kto spojrzy na Pana, kto spojrzy na krzyż, ten 
z grzechów podniesie się zdrów. więc spojrzyj na Pana, 
do niego się zbliż, usłuchaj wezwania tych słów! spójrz, 
spójrz, grzeszny, spójrz! kto spojrzy na Pana, kto spojrzy 
na krzyż, ten z grzechów podniesie się zdrów”.
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Jezus w związku z tą wiarą daje nam dalej obietnicę: 
„Kto wierzy w Niego, nie jest sądzony”. w tym miejscu 
Pan Jezus pragnie zwrócić naszą uwagę na cel Jego ziem-
skiej misji. nie przychodzi on na sąd, ale aby zbawić, 
czyli uratować nas od wiecznego potępienia. sąd nastąpi, 
gdy ten powróci na ziemię po raz drugi. Mówi jednak 
o tym, kto zostanie osądzony, a więc zostanie na niego 
wydany skazujący wyrok, a kto otrzyma ułaskawienie, 
a więc mimo swoich win i grzechów, przez Pana Jezusa 
i Jego wstawiennictwo dozna życia wiecznego.

„Kto wierzy w Niego nie jest sądzony, a kto nie wierzy, 
już został osądzony, gdyż nie uwierzył w imię Jednorodzo-
nego Syna Boga. Sąd zaś polega na tym, że światłość przy-
szła na świat, lecz ludzie bardziej umiłowali ciemność niż 
światłość, ponieważ złe były ich uczynki. Każdy bowiem, 
kto źle czyni, nienawidzi światłości i jej unika, aby jego 
czyny nie zostały ujawnione. Każdy natomiast, kto postę-
puje w prawdzie, przychodzi do światłości, aby stało się 
widoczne, że jego czyny są dokonane w Bogu”. Chciejmy 
skupić się na tym fragmencie, gdyż on opisuje reakcję 
człowieka na wywyższenie Jezusa Chrystusa i nadejście 
Jego zbawienia do ludzi. Pan Jezus opisuje tutaj dwa typy 
ludzi. Tych którzy uwierzyli, którzy symbolicznie spoj-
rzeli na krzyż, a więc uwierzyli i zaufali Chrystusowi, 

a tych, którzy zlekceważyli to dzieło i pozostali nadal za-
infekowani jadem grzechu.

Przebywanie w stanie grzechu Pan Jezus przyrównuje 
do przebywania w ciemności, bo w ciemności łatwo moż-
na coś ukryć i nie chcemy, aby ktokolwiek widział coś, 
czym nie chcemy się chwalić. Przebywanie w światłości 
natomiast sprawia, że nie ma gdzie schować naszych nie-
doskonałości, naszego grzechu. Pan Bóg jest tym, który 
widzi wszystko – jest światłością, przed którą nie da się 
ukryć, nawet jeżeli staramy się z całych sił to zrobić.

on zachęca nas do tego, abyśmy swoje grzechy zło-
żyli u Jego stóp, aby ta Boża światłość stała się i naszym 
udziałem. Pan Bóg chce, żebyśmy chodzili w tej światło-
ści, a więc odrzucali to, co złe. Drodzy, w życiu potrze-
bujemy zwykłego światła słonecznego, którego już tak 
bardzo nam brakuje. w większości nie chcemy przeby-
wać w ciemności. Tak samo nasze duchowe życie potrze-
buje tej życiodajnej światłości jaką jest sam Pan Jezus. Czy 
chcemy się jej uchwycić i w niej przebywać, odrzucając 
to, co grzeszne w naszym życiu? Drodzy, wpatrujmy się 
więc w naszym życiu w Jezusa. Bo tylko on jest w stanie 
uwolnić nas w naszym życiu z tego śmiercionośnego jadu, 
jakim jest grzech. a Jezus sam daje nam antidotum – swo-
ją krew, dzięki której zapewnił nam życie wieczne. amen. 

Drogie siostry i bracia w Jezusie Chrystusie!
kolejny rok za nami. Rok nadziei – bo tak przyjęto 

w naszym kościele, by 2024 roku był rokiem nadziei. 
Rokiem, w którym byliśmy wezwani „Czuwajcie, trwaj-
cie w wierze, bądźcie dzielni, bądźcie mocni. Wszystko, co 
czynicie, niech się dokonuje w miłości”. To było hasłem 
minionego roku. każdy i każda z nas może analizować 
i szczerze przed sobą i Bogiem odpowiedzieć, na ile udało 
nam się realizować to wezwanie. z pewnością nie był to 
łatwy rok. na naszej drodze stawały różne doświadczenia, 
napięcia, także konflikty. niemniej był to rok wypełniony 
powodami do wdzięczności. Chciałbym na to w tegorocz-
nym sprawozdaniu położyć nacisk – byśmy umieli w ob-
liczu wyzwań pomimo wszystko patrzeć na to, co było 
i jest naszym udziałem z perspektywy poczucia, że Bóg się 
o nas troszczył, że nam błogosławił i tak wiele nam dał. 

ks. Piotr Sztwiertnia

sprawozdanie proboszcza Parafii ewangelicko-
-augsburskiej w Goleszowie za 2024 rok

na spotkaniu współpracowników i wolontariuszy za-
proponowałem, by stworzyć słoik wdzięczności. Uczest-
nicy napisali na kolorowych karteczkach aspekty, za któ-
re są wdzięczni w kontekście 2024 roku. Padło ponad 50 
odpowiedzi. odpowiedzi podzieliłem na kategorie:
–  wdzięczność za Boże działanie w parafii, za wiele 

spotkań, różnorodne przedsięwzięcia wśród dzieci 
i wszelkie nowe pomysły, podwieczorki dla kobiet 
i kolacje dla mężczyzn, rodzinę chórową, zespoły, 
książkodzielnię, wszystkich zaangażowanych w życie 
parafii

–  wdzięczność za Boże działanie w życiu prywatnym, 
zdrowie, opiekę, możliwość częstego uczestnictwa 
w wieczerzy Pańskiej

–  wdzięczność za remonty – wymiana okien, elewacja, 
kościół w lesznej
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–  wdzięczność za duszpasterzy – ks. Damiana Rusina, 
jego kazania i „wędrówkę przez Biblię”, błogosławio-
ną pracę duszpasterską ks. kariny Chwastek-kamie-
niorz, kazania i wkład proboszcza.
To, co niezbędne w naszej chrześcijańskiej rzeczy-

wistości, to, co pozwala nam stawać czoła wyzwaniom, 
co pozwala nam wstawać rano, zbierać siły – to właśnie 
wdzięczność, poczucie, że Bóg jest nam przychylny i tak 
wiele nam daje. wbrew pozorom, wcale nie jest tak łatwo 
być wdzięcznym. Gdy mamy coraz więcej, gdy doświadcza-
my pokoju, stabilizacji, gdy dobrobyt usypia naszą czujność 
nie zawsze pamiętamy, by dziękować Bogu za to, co mamy, 
często uznajemy to za oczywistość. i cenimy to dopiero 
wówczas, gdy tego zabraknie… Ja też chcę być wdzięczny. 
Przede wszystkim za was. Dziękuję wszystkim pracowni-
kom i współpracownikom parafialnym. Dziękuję radzie 
parafialnej, osobom zaangażowanym w tak wiele służb.

Dane statystyczne
Parafia ewangelicko-augsburska w Goleszowie li-

czyła na koniec roku sprawozdawczego 3064 osoby 
(spadek o 27 osób). Średnia frekwencja na niedzielnych 
nabożeństwach w całej naszej parafii co niedzielę wyno-
si ponad 300 osób + dzieci na szkółce niedzielnej. od-
notowano 32 pogrzebów parafian, 17 chrztów, 8 ślubów 
(z czego 4 o różnej przynależności wyznaniowej), kon-
firmowano 18 młodych ludzi. na lekcje religii uczęsz-
czają 223 dzieci, na szkółkach niedzielnych gromadzi się 
65 uczestników. liczba osób, które uczestniczyły w sa-
kramencie wieczerzy Pańskiej to 5 975 osób – to wzrost 
o 756 osoby. Średnia ofiarność to 318,08 zł – wzrost 
o 38,86 zł w porównaniu z poprzednim rokiem. 

Remonty
w 2024 roku przeprowadziliśmy 3 bardzo poważne 

przedsięwzięcia remontowe. Początkiem roku rozpoczę-
liśmy przebudowę kościoła w lesznej Górnej. Dobudo-
waliśmy toalety, odcięliśmy ze względów przeciwpożaro-
wych emporę, przebudowaliśmy zakrystię. Te działania 
pozwalają na to, by uzyskać zgodę straży pożarnej i sane-
pidu, aby po 20 latach wreszcie zakończyć proces budowy 
i zamknąć zagadnienie odbioru budynku do użytku. To 
naprawdę ostatnia prosta. w tym miejscu chcę podzię-
kować wszystkim zaangażowanym osobom w to przed-
sięwzięcie, szczególnie mocno przewodniczącemu rady 
filiału, panu Markowi Czyżowi, który włożył mnóstwo 
wysiłku, czasu i poświęcenia, aby uzyskać obecny efekt. 
Ufamy, że już niebawem ten proces dobiegnie końca. 

w lecie, wyposażeni w subwencję przyznaną z Brat-
niej Pomocy im. Gustawa adolfa oraz dotację z Gminy 

Goleszów, a także środki własne, rozpoczęliśmy renowa-
cję ściany wschodniej kościoła w Goleszowie. efekt jest 
bardzo zadowalający, a ściana prezentuje się naprawdę 
przepięknie. Przy okazji poddaliśmy renowacji schody 
i drzwi prowadzące do obu zakrystii.

wreszcie, na przełomie listopada i grudnia dokonali-
śmy wymiany 12 okien na emporach kościoła w Goleszo-
wie. Już w 2023 roku wiedzieliśmy, że przyznano nam dofi-
nansowanie z Rządowego Programu odbudowy zabytków. 
Po przeprowadzeniu odpowiednich procedur wyłoniliśmy 
wykonawcę, który dokonał wymiany okien. liczymy, że nie 
tylko pod kątem wizualnym, ale przede wszystkim w aspek-
cie cieplnym będzie to zmiana na lepsze. 

Te działania wymagały wielkich nakładów finanso-
wych. szczegółowe liczby pojawią się w sprawozdaniu 
finansowym, niemniej już teraz sygnalizuję, że te dzia-
łania wyniosły ponad 600 tysięcy złotych, z czego ponad 
połowa środków to środki zewnętrzne zdobyte w ramach 
różnych projektów. Tu szczególnie jesteśmy wdzięczni 
gminie Goleszów, wójt sylwii Cieślar za wszelką przy-
chylność, wsparcie i dobrą współpracę. w ciągu ostat-
nich 4 lat otrzymaliśmy bezpośrednio z gminy lub dzięki 
jej wsparciu ponad pół miliona złotych.

Parafialna (nie)codzienność
Przez cały rok w ramach różnych grup odbywały się 

spotkania, próby chórów, szkółki niedzielne, Dni Dobrej 
nowiny, Tygodnie Dobrej nowiny, wędrówka przez Bi-
blię. organizowaliśmy wyjazdy dla młodzieży, konfir-
mantów na wydarzenia młodzieżowe, zimowisko „Pro-
myków” do istebnej, odbyła się parafialna wycieczka do 
niemiec śladami Marcina lutra, do Rybnika, odbyły się 
Tygodnie Dobrej nowiny, w ramach nich wyjazd dzie-
ci do Bytomia-Miechowic. Chóry regularnie spotykały 
się na swoich próbach, występowały w parafii i poza nią, 
„sola Fide” reprezentował nasz kościół na spotkaniu 
Chrześcijan 4 narodów we Frankfurcie. odbył się kon-
cert zespołu CMe. Regularnie prowadziliśmy nabożeń-
stwa w domu opieki widokowa Przystań. Przeżywali-
śmy nabożeństwa ekumeniczne, dla starszych i chorych 
parafian, rodzinne, odwiedził nas Teatr Dobrego serca 
z warszawy. Przeżyliśmy wspólny podwieczorek dla pań 
i panów oraz osobne podwieczorki dla pań oraz kola-
cję dla mężczyzn, kolację walentynkową, kilkukrotnie 
spacerowaliśmy w ramach kreatywnych niedziel. zaini-
cjowano spotkania „kobiety Biblii” oraz zorganizowano 
projekcję świątecznego odcinka serialu „The Chosen”. 
Świętowaliśmy jubileusz 110-lecia kościoła w kisielowie 
oraz pozostałe pamiątki poświęcenia, upiekliśmy ponad 
160 kołoczy przy okazji pamiątki poświęcenia kościoła 

Proboszcza słów kilka
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w Goleszowie. w ten sposób w różnorodnych miejscach, 
w różnych grupach wiekowych, licznie oraz kameralnie 
dbaliśmy o wspólnotę, przekonując się, że kościół przez 
duże k to wspólnota tworzona przez żywe ludzkie ka-
mienie. Myślę, że za to też możemy i powinniśmy być 
wdzięczni, bo w ten sposób odczuwaliśmy, że nasza pa-
rafia żyje i realizuje swoje podstawowe posłannictwo – 
głoszenie ewangelii i budowanie wspólnoty wierzących. 

Rok szczodrości i zmian
kolejne aspekty 2024 roku to szczodrość i zmiany. 

Bardziej szczegółowo wykaże to sprawozdanie finanso-
we, niemniej chcę to wyraźnie podkreślić – to, w jaki 
sposób możemy funkcjonować, jak wiele udaje się zre-
alizować, jak wiele grup, osób, inicjatyw udaje się wes-
przeć, jak wiele spotkań dochodzi do skutku – wynika 
w dużej mierze z waszych otwartych serc i portfeli. Je-
stem bardzo poruszony hojnością i gotowością do tego, 
by dzielić się tym, co mamy. Czynią to szczególnie ci, 
którzy regularnie pojawiają się na nabożeństwach, opła-
cają składkę parafialną, mają ustawione stałe zlecenia 
bankowe, aby przekazywać fundusze na różnorodne ak-
cje, remonty, działania. idąc z duchem czasu i za oddol-
nymi sygnałami uruchomiliśmy możliwości płatności 
kartą w kancelarii parafialnej oraz po  przez przelewy na 
telefon Blik-iem. Cały czas uważam, że o tym aspekcie 
funkcjonowania parafii należy mówić wprost, bo Boże 
błogosławieństwo może się objawiać także w ten sposób. 
w ten sposób Bóg również sygnalizuje, że jest wierny 
swym obietnicom i pozwala kościołowi funkcjonować. 

Pewne aspekty naszego funkcjonowania się zmieniły. 
od 1. niedzieli adwentu zgodnie z przyjętą uchwałą syno-
du kościoła używamy nową agendę liturgiczną do użytku 
próbnego przez dwa lata. i tu pozwólcie na kilka słów wyja-
śnienia, jako że liturgiczne zmiany zawsze wywołują dysku-
sje, emocje – a rolą duchownych jest edukowanie wiernych 
i wskazywanie na celowość i sensowność wprowadzonych 
innowacji. zmiany wynikają z faktu, że formalnie jedyną 
w pełni obowiązująca agendą jest ta, która została przyję-
ta w 1955 roku. 70 lat temu. oczywiście nabożeństwo od 
tego czasu podlegało różnym zmianom. Częściowo formal-
ną postać przyjęły one w połowie lat 90. XX wieku, kiedy 
wydano zestaw porządków do użytku próbnego, nigdy jed-
nak nie zmienił się ich „próbny” status. Jednocześnie część 
proponowanych w nich zmian i tendencji zyskała uznanie 
poprzez przyjęcie liturgii nabożeństwa niedzielnego prze-
widzianej w „Śpiewniku ewangelickim” z 2002 roku. agen-
da do użytku próbnego kontynuuje propozycje obecne już 
w liturgii zawartej w „Śpiewniku ewangelickim” z 2002 
roku. najistotniejsze zmiany to: 

1. Rozpoczynanie nabożeństwa od spowiedzi. ele-
ment pokutny jest ważny w naszej pobożności, ale nie 
jest jej jedynym wymiarem. Umiejscowienie spowiedzi 
na początku daje później pole do tego, by przeżywać 
resztę nabożeństwa jako radosne doświadczenie spo-
łeczności z Bogiem i innymi chrześcijanami. zaś w wie-
czerzy Pańskiej daje szansę skupić się nie tylko na jej 
wymiarze odpuszczenia grzechów, ale również dać miej-
sce dla przeżywania jej jako radosnej zapowiedzi uczty 
w królestwie niebieskim. wieczerza Pańska bowiem jest 
nie tylko wspomnieniem i udziałem w zbawczych czy-
nach Chrystusa, ale również przeżywaniem wspólnoty 
z Chrystusem i innymi wierzącymi oraz przedsmakiem 
przyszłego świętowania z naszym Panem, o którego ry-
chłe przyjście modlimy się w liturgii sakramentu. 

2. w samej spowiedzi zaproponowano także, by 
nie powtarzać wyznania grzechów. kiedyś pytania spo-
wiednie były wyrazem osobistego dołączenia się zbo-
rowników do modlitwy spowiedniej zmawianej przez 
duchownego. Dziś, gdy zmawiamy ją wszyscy, nie ma 
potrzeby by przedłużać część spowiednią nabożeństwa 
kilkakrotnie powtarzając wyznanie grzechów. szczegól-
nie, że kulminacją spowiedzi nie jest samo wyznanie, ale 
jego łączność z Bożą odpowiedzią w obietnicy zbawienia 
w rozgrzeszeniu (absolucji). 

3. inny element, na który warto zwrócić uwagę to 
wyznanie wiary. wiara, jak przekazuje apostoł Paweł, 
rodzi się ze słuchania słowa Bożego. słuchamy go w na-
bożeństwie nie tylko w formie czytań, ale również w ka-
zaniu. Dlatego też idąc tropem wielu luterańskich litur-
gii na świecie wyznanie wiary kończy część nabożeństwa 
na którą składają się czytaniem słowa Bożego, a później 
jego rozważanie. Podczas zmawiania apostolskiego wy-
znania wiary wyznajemy „święty kościół powszechny” 
(zamiast dotychczasowej formy „święty kościół chrze-
ścijański”). To także kontynuacja propozycji zawartych 
w liturgii ujętej w Śpiewniku ewangelickim z 2002 roku. 
Tłumaczenie „powszechny” jest bliższe oryginałowi 
i jednocześnie dąży do łączenia podzielonych chrześci-
jan. Pozostaje ono także w zgodzie z intencją stojącą za 
katechizmowym wykładem wyznania wiary. Dla Refor-
macji kościół chrześcijański to kościół powszechny.

zmienił się również stan osobowy duchownych w na-
szej parafii – od 14 grudnia 2024 roku, czyli od dnia swojej 
ordynacji, w Goleszowie służy ks. Damian Rusin, nasz do-
tychczasowy praktykant. Jesteśmy Bogu za niego wdzięcz-
ni i cieszymy się, że został skierowany do Goleszowa. Ży-
czymy mu wiele Bożego błogosławieństwa w służbie. 

Podsumowując, był to rok bardzo różnorodnych do-
świadczeń. zarówno tych radosnych, niosących  powody  

Proboszcza słów kilka
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do wdzięczności i dumy, jak i trudnych. nie był to łatwy 
rok. wybaczcie wszelkie moje niedociągnięcia i sprawy, 
w których zawiniłem. Chciałbym jednak byście wie-
dzieli, że moja służba wśród was i z wami jest poszuki-
waniem Bożej woli i wizji dla tego miejsca i wspólnoty. 
wizji, którą przybliża choćby tekst na święto epifanii, 
a o którym mówiłem tak: „Nie bój się wracać do domu 
inną drogą, nie bój się próbować zmieniać swoje myślenie 
dotyczące zwyczajów w Kościele i rzeczy drugorzędnych. 
Wypatruj nie tego, czy spełniane są twoje oczekiwania, 
ale wypatruj niesamowitego Bożego zbawczego działania. 
Bóg ani Kościół nie są od zaspokajania twoich oczekiwań. 
Bóg i Kościół są od tego, by uświadomić ci, że potrzebujesz 
Bożego zbawienia, że potrzebujesz oddać Jezusowi pokłon 
aż do ziemi i potem wrócić inną drogą do domu, stać się 
innym człowiekiem. Mniej zrzędliwym, utyskującym, 
roszczeniowym. Bardziej wyposażonym we wdzięczność, 
radość i otwartość na nowe”. w związku z tym proszę 
o wasze modlitwy o mnie, o nas wszystkich, którzy dzia-
łamy na rzecz tej parafii. Pan niech pozwala nam do-
świadczać nawrócenia, powrotu do domów inną drogą, 
niech kształtuje w nas wdzięczność i otwartość na nowe. 
niech nas we wszystkim błogosławi. amen.  

Załącznik: 
wykaz najważniejszych działalności w Parafii ewan-

gelicko-augsburskiej w Goleszowie za rok 2024

oprac. ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Dzieci
– Przez cały rok szkółki niedzielne w Goleszowie i filia-

łach, a także próby chóru „Promyki”
– 4 stycznia koncert „Dzieci śpiewają kolędy” z udzia-

łem chóru „Promyki”
– 6 stycznia Gwiazdka dla dzieci w Godziszowie
– 20 stycznia Dzień Dobrej nowiny w Goleszowie
– 29 stycznia-1 lutego zimowisko dla dzieci w istebnej
– 6-8 lutego Dni Dobrej nowiny w lesznej
– 17 lutego DDn
– 26 lutego spotkanie przygotowawcze do konkursu 

sola scriptura
– 4 marca spotkanie przygotowawcze do konkursu sola 

scriptura
– 9 marca finał konkursu sola scriptura
– 16 marca DDn
– 11-13 marca rekolekcje pasyjne dla dzieci
– 20 kwietnia DDn
– 25 maja DDn
– 15-18 lipca Tydzień Dobrej nowiny w kozakowicach
– 22-26 lipca TDn w lesznej

– 19-23 sierpnia TDn Goleszów
– 23 sierpnia wycieczka uczestników TDn do Bytomia-

Miechowic
– 23 listopada DDn
– 31 października spotkanie przygotowawcze do kon-

kursu sola scriptura
– 6 listopada spotkanie przygotowawcze do konkursu 

sola scriptura
– 9 listopada parafialny etap konkursu sola scriptura 
– 24 listopada spektakl teatralny „emmanuel”
– 18 grudnia koncert „Dzieci śpiewają kolędy” z udzia-

łem chóru „Promyki”
– 22 grudnia Gwiazda dla dzieci z całej parafii

Młodzież
– Przez cały rok spotkania: młodzieżówka (młodzież star-

sza w piątki) i nowwe (młodzież młodsza w soboty)
– 8-10 marca pasja z #Młodzi na YouTube
– 30 marca Bezsenna noc w Drogomyślu
– 5-6 kwietnia wyjazd konfirmantów do istebnej
– 20 kwietnia Diecezjalny zjazd konfirmantów w wi-

śle-Malince
– 9 maja prezentacja konfirmantów
– 19 maja konfirmacja
– 30 czerwca – 7 lipca zaangażowanie młodzieży w Ty-

dzień ewangelizacyjny w Dzięgielowie
– 4-6 października ozMe w Cieszynie
– 26 października noc z lutrem w Ustroniu
– 21 grudnia spotkanie „Pokolenie pokoleniu”

Działalność Pań
– 22 lutego spotkanie pań w lesznej
– 25 kwietnia spotkanie pań w lesznej
– 28 maja podwieczorek dla pań – Barbara szczuka
– 30 maja spotkanie pań w lesznej
– 26 września spotkanie pań w lesznej
– 29 października podwieczorek dla pań – Joanna Marcol
– 14 listopada spotkanie z cyklu „kobiety Biblii”
– 23-24 listopada weekend sPanem Bogiem w Jaworzu
– 28 listopada spotkanie pań w lesznej
– 12 grudnia spotkanie z cyklu „kobiety Biblii”
– Działalność Panów
– 30 października kolacja dla panów – ks. Marek Mi-

chalik
– 12 listopada konferencja mężczyzn w wiśle-Malince 

Działalność Chórów
– Przez cały rok regularne próby chórów: Chór miesza-

ny, chór „sola Fide”, chór żeński z lesznej i chór dzie-
cięcy „Promyki”

Proboszcza słów kilka
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– 6 stycznia wieczór kolęd
– 7-9 czerwca chór „sola Fide” uczestniczy w spotka-

niu Chrześcijan europy Środkowo-wschodniej we 
Frankfurcie nad odrą (niemcy) i w słubicach

– 15 sierpnia poranek pieśni i muzyki religijnej w Gole-
szowie

– 28-29 września chór mieszany na wycieczce na Morawach

Pamiątki poświęcenia
– 12 maja leszna – ks. arkadiusz Raszka Dzięgielów
– 14 lipca 110-lecie kisielów – Biskup kościoła bp Jerzy 

samiec
– 15 sierpnia Goleszów – ks. karol Macura Drogomyśl
– 20 sierpnia Godziszów – ks. Mateusz Mendroch Cieszyn
– 10 września kozakowice – ks. Marek Michalik wisła 

Czarne

Wędrówki przez Biblię
– 16 stycznia, 6 lutego, 20 lutego, 5 marca, 19 marca, 16 

kwietnia, 7 maja, 21 maja, 4 czerwca, 18 czerwca, 3 
września, 17 września, 1 października, 15 październi-
ka, 5 listopada, 19 listopada, 3 grudnia, 17 grudnia

Nabożeństwa w domu opieki „Widokowa przystań”
– 11 stycznia, 25 stycznia, 8 lutego, 22 lutego, 7 marca, 

21 marca, 11 kwietnia, 25 kwietnia, 16 maja, 6 czerw-
ca, 20 czerwca, 22 sierpnia, 19 września, 3 październi-
ka, 17 października, 7 listopada, 21 listopada, 5 grud-
nia, 19 grudnia

Ekumenizm
– 18 stycznia nabożeństwo ekumeniczne w kościele 

rzymskokatolickim (kazanie ks. Piotr sztwiertnia)
– 4 maja ekumeniczne Gminne obchody Dnia straża-

ka w kościele ewangelickim w kisielowie (kazanie ks. 
karina Chwastek-kamieniorz)

– 4 maja ekumeniczne Gminne obchody Dnia stra-
żaka w kościele ewangelickim w lesznej (kazanie ks. 
Mateusz kierczak)

– 24 sierpnia Dożynki w Goleszowie
– 4 grudnia świąteczne spotkanie duchownych w urzę-

dzie gminy

Diecezja i Kościół
– 20 lutego diecezjalne spotkanie kobiet
– 10 kwietnia diecezjalna konferencja duchownych 

w Goleszowie
– 13-15 września XXXi Forum kobiet luterańskich 

w warszawie
– 7 listopada diecezjalna komisja kobiet w Goleszowie

Wydarzenia ogólnoparafialne
– 13 stycznia noworoczne spotkanie współpracowni-

ków i wolontariuszy parafii
– 28 stycznia zgromadzenie parafialne
– 10 lutego kolacja walentynkowa – sylwia i Paweł Mi-

klerowie
– 14 lutego spotkanie o istocie pokuty i spowiedzi na 

początek czasu pasyjnego
– 1 marca nabożeństwo z okazji Światowego Dnia Mo-

dlitwy – mgr teol. Małgorzata Cholewik
– 12 marca podwieczorek dla pań i panów – Dorota 

wiewióra
– 3 marca spacer w ramach kreatywnej niedzieli
– 22-24 marca ewangelizacja pasyjna – ks. Bartosz Cieślar
– 24 marca nabożeństwo dla starszych i chorych parafian
– 7 kwietnia spacer w ramach kreatywnej niedzieli
– 28 kwietnia popołudnie uwielbienia z zespołem CMe
– 1-4 maja wycieczka do niemiec śladami Marcina lutra
– 4 czerwca piknik parafialny
– 19 czerwca wycieczka do Rybnika
– 10 sierpnia akcja pieczenia kołoczy
– 6 i 13 października Dziękczynne Święta Żniw
– 6 października nabożeństwo dla starszych i chorych 

parafian
– 22 października spotkanie dotyczące możliwości przy-

stępowania do komunii osób niekonfirmowanych
– 26 października czyn cmentarny
– 1 listopada kwesta na cmentarzu
– 10 grudnia projekcja świątecznego odcinka serialu 

„The Chosen” w osP w Godziszowie
– 22 grudnia nabożeństwo dla starszych i chorych parafian

Nagrody i osiągnięcia, reprezentowanie parafii
– Finał okB sola scriptura 2024 – emilia Pasterny, 

aleksander Beczała, kamil Bystroń-Czaplok, Jakub 
ostachowski, Maja Fedrizzi, lidia Michalik (laureaci 
finału); Hanna Poloczek, zuzanna Poloczek, weroni-
ka witek, Paweł Beczała (finaliści)

– zbigniew wacławik uhonorowany srebrną Cieszy-
nianką

Remonty
– Przebudowa wnętrza kościoła w lesznej Górnej
– Renowacja ściany wschodniej (prezbiterium) kościoła 

w Goleszowie
– wymiana schodów i drzwi do zakrystii kościoła w Go-

leszowie
– wymiana 12 sztuk okien na emporach kościoła w Go-

leszowie

Proboszcza słów kilka
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Tegoroczna edycja ogólnopolskiego konkursu Bi-
blijnego „sola scriptura” przebiegła, jak zwykle, w trzech 
etapach: parafialnym, diecezjalnym i ogólnopolskim. 
Jego tematem było Wyznanie Wiary Eliasza, Elizeusza 
i Amosa. Uczniowie mieli do przeczytania 2. księgi kró-
lewskie i księgę amosa. swoich sił w konkursie próbo-
wało kilkunastu uczniów z klas 4-8 szkoły podstawowej 
i szkół ponadpodstawowych.

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Razem czytamy Biblię – ogólnopolski konkurs Biblijny 
„sola scriptura”

Do finału zakwalifikowali się: lena sikora, emilia 
Pasterny, zuzanna Poloczek, Hanna Poloczek, aleksan-
der Beczała, Paweł Beczała, Marta Śliwka i Jakub osta-
chowski. laureatkami finału zostały: emilia Pasterny, 
Hanna Poloczek, zuzanna Poloczek.  

serdecznie gratulujemy!
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w każdy czwarty czwartek miesiąca o godz. 16.00 
spotykają się panie w filiale w lesznej Górnej. Dla 
wszystkich to czas, w którym możemy razem rozwa-
żać Boże słowo i czerpać z niego mądrość. Dzielimy się 
swoimi spostrzeżeniami i motywujemy się wzajemnie, 
by być prawdziwym świadectwem uczennic Jezusa na 
co dzień. w modlitwie czerpiemy siłę i motywację do 
dobrego działania. Jest to czas na dzielenie się swoimi 
troskami i zmartwieniami. nie brakuje też wspólnego 
śpiewu na cześć zbawiciela. 

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Biblijne koło Pań w lesznej Górnej

w ostatnim czasie spotykaliśmy się 28 listopada, 30 
stycznia i 27 marca. Podczas ostatniego spotkania gości-
liśmy Łucję niedobę, która opowiedziała nam o potrze-
bie niesienia pomocy ludziom w afryce. Prelegentka jest 
zaangażowana w Fundacji Heaven for africa. To misja 
działająca głównie w Tanzanii i Ugandzie. kontynent 
afrykański, pomimo swojej urody i licznych bogactw 
naturalnych należy do najuboższych na świecie. każde-
go dnia umierają tam dzieci i dorośli. i my możemy coś 
zrobić, by tę ich rzeczywistość zmienić.

„The Chosen” – wybrani – to pierwszy wielosezo-
nowy serial o życiu Jezusa oparty na prawdziwych histo-
riach. Pokazuje ewangelię oczami osób, które znały Go 
osobiście. w okresie zimowym organizowaliśmy regular-
ne cotygodniowe projekcje pierwszego sezonu serialu.

natomiast we wtorek 10 grudnia 2024 roku w straż-
nicy ochotniczej straży Pożarnej w Godziszowie odbyła 
się projekcja specjalnego, świątecznego odcinka serialu 
„The Chosen” pod tytułem „Święta noc”.

Przy wypełnionej sali mogliśmy przypomnieć sobie 
historię narodzenia Jezusa Chrystusa z perspektywy pa-
sterzy oraz Marii i Józefa. niesa-
mowita historia z wartościowym 
przesłaniem została wzbogacona 
piękną muzyką nagraną przez 
znanych artystów, m.in. andrea 
Bocellego czy Brandona lake-
’a. w trakcie seansu mogliśmy 
czuć się jak w prawdziwej sali 
kinowej częstując się popcor-
nem, coca-colą oraz ciastem. 

wszystkim zaangażowa-
nym w przygotowanie tego nie-
zwykłego spotkania oraz osP 
Godziszów za udostępnienie 
sali serdecznie dziękujemy.

Lidia Podżorska

Świąteczny odcinek serialu „The Chosen”
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w sobotę 14 grudnia 2024 roku w kościele ewan-
gelickim w Pszczynie odbyła się ordynacja trojga ma-
gistrów teologii na księży kościoła ewangelicko-augs-
burskiego w RP: mgr. teol. elżbiety Byrtek, praktykantki 
Diecezji warszawskiej, mgr. teol. konrada indeki, prak-
tykanta parafii w katowicach oraz mgr. teol. Damiana 
Rusina, praktykanta naszej goleszowskiej parafii oraz 
parafii w Golasowicach. ordynacji dokonał Biskup ko-
ścioła Jerzy samiec.

Uczestników uroczystości powitał pełniący obo-
wiązki Biskupa Diecezji katowickiej ks. radca Henryk 
Reske. spowiedź prowadził bp Marian niemiec. w litur-
gii słowa Bożego udział wzięli bp elekt wojciech Prac-
ki, ks. radca Tomasz Bujok – proboszcz administrator 
pszczyńskiej parafii, a słowo Boże odczytywali ks. Hali-
na Radacz, ks. krzysztof Śledziński i bp Paweł Hause.

asystentami ordynacji byli w przypadku elżbie-
ty Byrtek bp Jan Cieślar i ks. katarzyna Rudkowska, 
w przypadku konrada indeki bp Marian niemiec i ks. 
radca Jan Badura, a w przypadku Damiana Rusina ks. 
Piotra sztwiertnia i ks. Mateusz Mendroch.

Po akcie ordynacji nowo ordynowani wygłosili oko-
licznościowe przemówienia i podziękowania. Modlitwę 
powszechną zmówił ks. radca Piotr Gaś. liturgię komu-

ks. Piotr Sztwiertnia

ordynacja ks. Damiana Rusina

nijną odprawili bp adrian korczago i bp Jerzy samiec. 
sakrament dystrybuowali ordynowani, a Biskup kościo-
ła udzielił błogosławieństwa. 

Po nabożeństwie oficjalne życzenia trojgu duchow-
nym złożył Biskupa kościoła oraz burmistrz Pszczyny 
Dariusz skrobol, a także poseł Maciej Tomczykiewicz 

oraz sekretarz powiatu szymon 
sekta. wykonano także pamiątko-
we zdjęcie, a ordynowani następnie 
przyjmowali życzenia od zebranych 
w kościele.

nabożeństwo muzycznie ubo-
gacili: zespół „Dla niego” ze skoczo-
wa, Magdalena Hudzieczek-Cieślar, 
chór „largo Cantabile” z katowic, 
chór „Róży lutra” z Pszczyny, a na 
organach grał szymon Jarzyna.

księdzu Damianowi Rusino-
wi życzymy wiele Bożego błogo-
sławieństwa w służbie w kościele 
Jezusa Chrystusa, cieszymy się, że 
wikariat będzie w dalszym ciągu 
realizował w naszej parafii oraz 
modlimy się o Boże prowadzenie 
w każdym kolejnym dniu życia.
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Przedświąteczny okres to czas inten-
sywnych przygotowań dla wszystkich pa-
rafialnych chórów. Jak co roku, również 
dzieci z chórku „Promyki” ćwiczyły ko-
lędy, by zaśpiewać podczas świątecznych 
nabożeństw. oprócz tego przygotowywa-
ły również swój program na koncert pt. 
Dzieci śpiewają kolędy, który odbył się 18 
grudnia 2024 roku w cieszyńskim teatrze.

Dla wszystkich dzieci było to nie-
zwykłe przeżycie – móc stanąć na scenie 
teatru i zaśpiewać nie tyle dla publiczno-
ści, wśród której byli rodzice, dziadkowie 
i najbliżsi, ale przede wszystkim na cześć 
naszego zbawiciela. Całym sercem dały 
wyraz swojej radości, za co zostały nagro-
dzone gromkimi brawami.

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

„Promyki” w cieszyńskim teatrze
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Podczas niedzielnego nabożeństwa w Goleszowie 22 
grudnia 2024 roku odbyła się gwiazdka dla dzieci. Tego 
dnia dzieci ze wszystkich filiałów, w których co niedzielę 
spotykają się na szkółkach niedzielnych, gościły w gole-
szowskim kościele. Grupa uczniów z klasy 5 przygoto-
wała program, który przedstawiła podczas nabożeństwa 
rodzinnego. w scence rodzajowej dzieci opowiedziały 
o tym, co jest istotą Świąt Bożego narodzenia i jak po-
winniśmy je przeżywać. wystąpiły również „Promyki”, 
śpiewając kilka kolęd. Po nabożeństwie wszystkie dzieci 
spotkały się w sali parafialnej i otrzymały prezenty.

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Gwiazdka dla dzieci



16 Goleszowski Ewangelik



17Nasza codzienność – wydarzenia

Tuż przed Świętami Bożego narodzenia w 4. nie-
dzielę adwentu 22 grudnia 2024 zorganizowano nabo-
żeństwo dla starszych i chorych parafian, a następnie 
wspólne spotkanie w sali parafialnej. 

nabożeństwo poprowadził ks. Piotr sztwiertnia, 
który w przesłaniu do zebranych pytał, jaki mają plan na 
najbliższe świąteczne dni oraz czy są świadomi, że Bóg 
wkraczający w ludzką rzeczywistość niejednokrotnie 
potrafi przewrócić ją do góry nogami. zapewniał, że gdy 
w grę wchodzi zbawienie, Bóg działa nieszablonowo. Ła-
mie utarte schematy, zwyczaje oraz tradycje. w centrum 
Jego zainteresowania jest człowiek, którego kocha bez-
warunkowo. Dowodem tej miłości było również zapro-
szenie do uczestnictwa w wieczerzy Pańskiej, z którego 
obecni licznie skorzystali.

spotkanie w sali parafialnej przebiegło w ciepłej, 
przedświątecznej atmosferze. Dzięki pomocy radnych 
oraz konfirmantów seniorzy mogli raczyć się przygoto-
wanym barszczem, krokietami i innymi smakołykami,  
a swoimi refleksjami dotyczącymi różnych świątecznych 
zwyczajów w poszczególnych regionach Polski podzielił 
się ks. Damian Rusin. 

ks. Piotr Sztwiertnia

nabożeństwo dla starszych i chorych
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w pierwszą niedzielę stycz-
nia 5 stycznia 2025 roku odbył się 
w naszym kościele koncert kolęd. 
Przyjął dość nietypową formę, bo 
połączony został z nabożeństwem. 
Poprowadzili go ks. Piotr sztwiert-
nia i ks. Damian Rusin.

wśród wykonawców nie zabra-
kło żadnego z chórów naszej parafii. 
wystąpiły „Promyki”, „sola Fide”, 
Chór Mieszany oraz Chór Żeński 
z filiału w lesznej Górnej. wielką 
przyjemnością było dla nas gościć 
wyższobramski Chór kameralny 
pod dyrekcją Piotra sikory. zespół 
ten jest jednym z najbardziej aktyw-
nych i najczęściej koncertujących 
chórów naszej diecezji. Podczas 
koncertu zachwycił pełnią brzmie-
nia, idealną harmonią oraz wyjątkową muzykalnością.

wszystkie chóry zaprezentowały bardzo ciekawy 
i różnorodny repertuar, który obejmował utwory od kla-

Małgorzata Konarzewska

wieczór kolęd

sycznych kolęd po nowoczesne aranżacje piosenek świą-
tecznych. Tradycyjnie, zbór również wziął udział w kolę-
dowaniu, śpiewając pieśni z towarzyszeniem organów.
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w czwartek 23 stycznia 2025 roku w naszej parafii 
odbyło się nabożeństwo ekumeniczne w ramach ko-
lejnego Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan. na-
bożeństwo prowadzili duchowni parafii ewangelickiej 
i parafii rzymskokatolickiej w Goleszowie księża: Piotr 
sztwiertnia, zbigniew zachorek, karina Chwastek-ka-
mieniorz i Damian Rusin oraz grupa świeckich lekto-
rów i modlicieli: anna Ratajczak, Paweł Beczała, ame-
lia socha, agata klus-Bieńkowska, aleksander sobczyk 
i adam sztwiertnia. w trakcie nabożeństwa wystąpiły 
też chóry: „Gloria” z parafii rzymskokatolickiej pod dyr. 
eliski latawiec i „sola Fide” z parafii ewangelickiej pod 
dyr. Małgorzaty konarzewskiej. 

Tegoroczny Tydzień Modlitw odbywał się pod ha-
słem: „Czy wierzysz w to?” (J 11,26). we wprowadzeniu 
i powitaniu księża nawiązali do 1700-lecia nicejskiego 
wyznania wiary oraz 25-lecia podpisania przez kościoły 
w Polsce deklaracji o wzajemnym uznaniu chrztu. ka-
zanie wygłosił ks. zbigniew zachorek, który położył 
nacisk na wiarę w zmartwychwstałego naszego zbawi-
ciela. w czasie nabożeństwa wybrzmiało też pytanie Je-

Jan Czudek

nabożeństwo ekumeniczne

zusa, który mówi do Marty przy grobie Łazarza: „Zmar-
twychwstanie brat twój, czy wierzysz w to?”. To pytanie 
Pan Jezus kieruje też do każdego z nas. odpowiedzią na 
wcześniej przeczytane teksty z Pisma Świętego było ni-
cejsko-konstantynopolitańskie wyznanie wiary.

Po modlitwach wstawienniczych i pieśni zboru oraz 
końcowym błogosławieństwie wspólną pieśń wykonały 
chóry „Gloria” i „sola Fide”.
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w sobotę 8 lutego 2025 zorga-
nizowaliśmy kolejną kolację wa-
lentynkową. Gościem spotkania 
był muzyk i pastor Robert kaspro-
wicz z żoną, aby przybliżyć temat 
„Gdzie jest miłość?”. 

na początku ksiądz Piotr 
sztwiertnia przybliżył postać wa-
lentego, lekarza i duchownego, 
który żył w iii wieku za czasów 
cesarza klaudiusza ii. Ten wład-
ca wydał zakaz zawierania związ-
ków małżeńskich przez młodych 
mężczyzn, aby byli żołnierzami. 

kolacja walentynkowa

walenty sprzeciwił się woli cesarza 
i potajemnie udzielał ślubów chrze-
ścijańskich młodym żołnierzom. 
Trafił za to do więzienia, w któ-
rym poznał miłość swojego życia. 
zakazane uczucie do niewidomej 
córki strażnika więziennego, która 
odzyskała wzrok pod wpływem tej 
miłości, doprowadziło do skazania 
walentego na śmierć. został stra-
cony 14 lutego 269 roku. od tego 
czasu walenty jest patronem zako-
chanych.

Robert kasprowicz w swoim re-
citalu wyśpiewał nam o największej 
Bożej Miłości, która jest bezintere-
sowna i czysta. To Miłość, która od-
dała życie za grzechy każdego z nas. 
artysta mówił też o miłości do 
swojej żony, która objawia się w co-
dziennym życiu, w dniach dobrych, 
jak i złych, dzielił się doświadcze-
niami na drodze z Bogiem. 

Uczestnicy oprócz uczty ducho-
wej posili się także przygotowanym 
posiłkiem oraz otrzymali drobny 
upominek w postaci inspirującej 
książki.

Maria Szklorz
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w 4. niedzielę przed rozpoczęciem cza-
su pasyjnego 9 lutego 2025 roku goleszow-
ską parafię odwiedził ks. sławomir sikora ze 
szczecina. Podczas nabożeństwa wygłosił ka-
zanie w oparciu o fragment z ewangelii Mar-
ka 4,35-41 o uciszeniu burzy przez Jezusa, 
nawiązując jednocześnie do napisanej przez 
siebie książki „Bracia” oraz swoich doświad-
czeń. kaznodzieja wskazywał, że takimi bu-
rzami w życiu mogą być choroby bliskich, ich 
śmierć, kryzysy w pracy, utrata poczucia sen-
su w życiu. niemniej to, co niezwykłe, to fakt, 
iż na drodze człowieka jest gotów stanąć sam Jezus i ma on moc zapanować 
nad wszechobecnym sztormem. 

Po nabożeństwie gość pozostawał do dyspozycji parafian, podpisując eg-
zemplarze swoich książek oraz wspominał 2017 rok, gdy wraz ze szczeciński-
mi parafianami gościł w Goleszowie podczas ewangelickich Dni kościoła. 

książka „Bracia” opowiada o braciach, którzy zostali uwikłani w ro-
dzinną tajemnicę. skupieni na swoich problemach dorośli nie zauważają 
tego, co dzieje się z dziećmi. Tytułowi bracia dorastają, układają sobie ży-
cie, jednocześnie próbując zrozumieć to, co stało się w ich dzieciństwie. 
„Braterstwo krwi. niepowtarzalna międzyludzka więź. Tak piękna i tak 
skomplikowana”. Czy uda im się uporać z własnymi doświadczeniami? Czy 
mechanizmy, którym podlegali ich rodzice, będą także wyznacznikiem ich 
postępowania? Mimo wielu trudności, z którymi muszą się mierzyć boha-
terowie, to przede wszystkim książka o nadziei. Jest dostępna w chrześci-
jańskich księgarniach.

ks. Piotr Sztwiertnia

Promocja książki „Bracia”
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„Czy nie wiecie, że zawodnicy na stadionie wszyscy 
biegną, a tylko jeden zdobywa nagrodę? Tak biegnijcie, 
abyście nagrodę zdobyli. A każdy zawodnik od wszystkie-
go się wstrzymuje, tamci wprawdzie, aby znikomy zdobyć 
wieniec, my zaś nieznikomy”.      1 kor 9,24-25

Podczas tegorocznych Dni Dobrej nowiny, któ-
re odbyły się w naszej parafii w trakcie ferii w dniach 
17-19 lutego 2025 roku, była mowa o wyścigach. wy-
ścigów może być wiele: wyścigi narciarskie, pływackie, 
snowboardowe, itp. Jednak my mówiliśmy o wYŚCiGU 
ŻYCia. Jak pisał apostoł Paweł, każdy chrześcijanin bie-
gnie w wyścigu. naszą metą jest nagroda w niebie. kiedy 
chcemy prowadzić życie, które podoba się Panu, wyma-
ga to od nas wielu wyrzeczeń. Podobnie jest z zawodni-
kami, którzy, aby wygrać wyścig, muszą z wielu rzeczy 
zrezygnować. 

Pierwszego dnia mówiliśmy o tym, jak każdy z nas 
może rozpocząć ten chrześcijański wyścig. widzieliśmy 
to na przykładzie apostoła Pawła, który z prześladowcy 
kościoła stał się oddanym Bogu misjonarzem. stało się 
to, kiedy uwierzył, że Jezus jest Bogiem, który oddał swo-
je życie za niego, tak samo, jak za każdego z nas. Uwierzył 
w tę Dobrą nowinę i stał się naśladowcą Chrystusa. Tego 
dnia podczas prac plastycznych każde dziecko wykona-
ło breloczek w kształcie krzyża, który ma przypominać 
o niesamowitej ofierze Chrystusa. 

Anita Podżorska

zimowe Dni Dobrej nowiny w Goleszowie

Drugiego dnia omawialiśmy życie biblijnego Piotra, 
który, już jako naśladowca Jezusa, wiele razy zbłądził, 
jednak Pan za każdym razem pomógł mu się podnieść. 
Tak samo jest w życiu każdego z nas. Jeśli jesteśmy chrze-
ścijanami, to czasem popełniamy błędy, jednak Bóg nam 
przebacza i pomaga w dalszym życiu dla niego. Buty, 
które dzieci wykonały podczas prac ręcznych, mają za 
zadanie przypominać, że Bóg pomaga nam biec w wy-
ścigu życia.

ostatniego dnia mówiliśmy o zakończeniu wyścigu 
– mecie. Dla ludzi wierzących, taką metą jest niebo. Bi-
blijny przykład stanowił dla nas szczepan, który został 
ukamienowany za swoją wiarę, ale kiedy umierał widział 
niebo. To jest wspaniała perspektywa i motywacja dla 
każdego chrześcijanina. nasze życie tu na ziemi nie jest 

bezcelowe, ale zmierza-
my do nagrody w nie-
bie. Dlatego też, podczas 
prac plastycznych, dzieci 
wykonały złote puchary, 
przypominające o nie-
zwykłej nagrodzie.

Poza programem bi-
blijnym odbyło się rów-
nież wiele zabaw, konkur-
sów, wyścigów i innych 
atrakcji. każdy dzień roz-
poczynaliśmy i kończyli-
śmy śpiewem i modlitwą. 
Był to niezwykle błogosła-
wiony czas.  
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Podczas tegorocznych ferii zimowych 
w dniach 21-24 lutego 2024 roku dzieci z chór-
ku „Promyki” uczestniczyły w zimowisku, tra-
dycyjnie w parafii w istebnej. zimowisko było 
udane, jak zawsze, a nawet lepsze. w tym roku, 
ze względu na ciepłą i bezśnieżną pogodę prze-
prowadziliśmy wyjazd pod hasłem ,,zimowisko 
na Hawajach”. w ramach programu omawiali-
śmy dary, w jakie wyposażył nas Pan Bóg. Dał 
nam uszy, usta, ręce i chce, byśmy ich używali na 
Jego chwałę. Dzieci wykonały wiele prac tema-
tycznych oraz obejrzeliśmy też film animowany 
,,Vaiana”. ostatniego wieczoru odbyła się wspól-
na zabawa „w Honolulu”. Jak zwykle panie kucharki ani 
razu nas nie zawiodły, wszystko było przepyszne i nawet 
niejadki jadły z apetytem. w tym roku odwiedziliśmy 
nowy skansen, w którym zaciekawieni poznawaliśmy 
góralską tradycję pracy i folklor. odbyły się tam też 
warsztaty, na których mogliśmy stworzyć piękne torby.

zamieszczamy również dwie relacje uczestniczek:
Cześć, jestem Zuzia. Mam 10 lat i byłam w tym roku 

na zimowisku w Istebnej. Były tam różne gry, zabawy, ale 
też historie biblijne oraz misyjne. Robiliśmy też prace pla-
styczne. Gry i prace plastyczne organizowały nasze opie-
kunki, a ks. Karina nocleg i wiele wspaniałych atrakcji. 
Przykładowo byliśmy w muzeum (mieliśmy wracać pie-
chotą, ale nie było chętnych więc pojechaliśmy autami). 
Mieliśmy pyszne śniadania, obiady i kolacje. Zazwyczaj 
wieczorem oglądaliśmy film ale ostatniego wieczoru była 
dyskoteka. Niestety zimowisko na tym się skończyło i mu-

Lena Sikora

zimowisko „Promyków”

sieliśmy wracać do domu. Mam nadzieję, że za rok zimo-
wisko się odbędzie i znów będzie fajnie.

Cześć! Jestem Emilka i mam 12 lat. W tym roku ponow-
nie byłam uczestniczką zimowiska w Istebnej. Niestety w tym 
roku na miejscu nie zastaliśmy śniegu, lecz i tak nie zabrakło 
nam atrakcji! W szczególności były to liczne prace plastyczne 
takie jak ozdabianie kubków, lepienie z gliny, tworzenie ma-
łych czapeczek z włóczki, których zorganizowanie zawdzię-
czamy opiekunkom. Dodatkowo uczestniczyliśmy w wielu 
różnych grach i zabawach. Nie zabrakło historii misyjnej 
oraz biblijnej, z których konkursy w ostatni dzień poszły zna-
komicie (widać było, że wszyscy słuchali). Nie zapomnijmy 
o pysznych obiadach, śniadaniach i kolacjach, które zafundo-
wały nam bardzo miłe i sympatyczne panie kucharki, a także 
o naszych głównych opiekunkach (ks. Karinie oraz pani Sabi-
nie), które troszczyły się o nas i czuwały, by nikomu niczego 
nie brakowało. Bardzo dziękujemy im oraz młodszym opie-
kunom za wspaniale spędzony czas!
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Pierwszy piątek marca to dla goleszowskiej parafii 
wyjątkowy dzień, ponieważ już od blisko 20 lat organi-
zowane są nabożeństwa Światowego Dnia Modlitwy. Co 
roku przeżywamy je według innego porządku, bowiem 
przygotowują je kobiety z różnych krajów. w tym roku 
całą liturgię opracowały chrześcijanki z wysp Cooka na 
Pacyfiku. Dla nas to odległy kraj, który mieliśmy okazję 
bliżej poznać. 

kia orana! Tym zwrotem w języku maoryskim zo-
stali przywitani wszyscy uczestnicy nabożeństwa. Całość 
poprowadziło troje młodzieży – emilia Pasterny, wikto-
ria Podżorska i Paweł Beczała – zaś kazanie pod hasłem 
„Cudownie cię stworzyłem” wygłosiła ks. Beata Jano-
ta ze skoczowa. we wspólnym śpiewie prowadził chór 
mieszany w towarzystwie chórzystek chóru żeńskiego 
z lesznej Górnej. na tę szczególną okazję razem przygo-
towali pieśni według słów i melodii z wysp Cooka.

Druga część spotkania odbyła się w sali parafial-
nej, gdzie każdy mógł skosztować potraw przygotowa-
nych przez nasze panie według oryginalnych przepisów. 
wszystkie sałatki, ciasta i ciasteczka okazały się praw-
dziwą ucztą dla podniebienia. 

wszystkim, którzy przygotowali to nabożeństwo, 
czy to biorąc w nim czynny udział, czy robiąc dekorację, 
ale też angażując się w organizowanie kulinariów i po-
częstunku, serdecznie dziękujemy.

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Światowy Dzień Modlitwy w Goleszowie
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w niedzielę 9 marca 2025 roku 
– 1. niedzielę pasyjną – w sali ochot-
niczej straży Pożarnej w Godziszo-
wie przeżyliśmy niezwykły spektakl 
teatralny „Pasja” w reżyserii kath-
leen ann Thompson w wykonaniu 
stowarzyszenia „sztukmisja” z kra-
kowa. Choć trudno mówić tu o ty-
powym spektaklu i typowym wyko-
naniu przez aktorów. Jako uczestnicy 
widowiska staliśmy się bowiem jego 
częścią.

„Słowo stało się ciałem… i za-
mieszkało w sąsiedztwie”. Ten spara-
frazowany fragment prologu ewan-
gelii Jana zapowiadał na plakatach 
to, co przeżyjemy, a także rozbrzmiał 
jako pierwsze słowa spektaklu. Wśród 
nas zaczęli pojawiać się biblijni bo-
haterowie począwszy od chrztów 
z Janem Chrzcicielem w Jordanie aż 
do pustego grobu w ogrodzie. Plu-
skała woda, rozbrzmiewał wicher 
i wzburzone fale Jeziora Galilejskie-
go, echem niosły się radosne śpiewy 
i pląsania podczas wesela w kanie 

ks. Piotr Sztwiertnia

spektakl „Pasja”
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Galilejskiej. z początku w pod-
ekscytowaniu, lecz jednocześnie 
delikatnie spięci zastanawialiśmy 
się, jak to będzie. Taniec pomógł 
rozładować emocje, a kilka iro-
nicznych uwag rzuconych przez 
aktora wcielającego się w jedne-
go ze słuchaczy Jezusa wywołało 
śmiech na naszych twarzach. nie-
mniej wykonawcy swoim pełnym 
zaangażowaniem cały czas utrzy-
mywali nastrój skupienia i powagi, 
co pozwalało skoncentrować się na 
przekazie – że wśród nas jest słowo. 
i to zarówno w postaci cytowanych 
fragmentów biblijnych, jak i w oso-
bie aktora grającego Jezusa. 

no właśnie. aktor grający Je-
zusa. nie ukrywam, że za każdym 
razem do tego zagadnienia pod-
chodzę niezwykle ostrożnie. Jak 
nie ulec pysze, jak nie popełnić 
bluźnierstwa, jak pamiętać, że ża-
den człowiek, najwspanialszy na-
wet aktor, nie zdoła w pełni oddać 
postaci prawdziwego Boga i praw-
dziwego człowieka – syna Boże-
go Jezusa Chrystusa? w kulturze 
bardzo różnie podchodzono do 
tego zagadnienia. Duże wrażenie robiło na mnie niepo-
kazywanie wizerunku Jezusa – czy to poprzez niemalże 
oślepienie halogenowym światłem (Covenant Players) 
czy też poprzez takie skierowanie kamery, że nie widać 
twarzy Bożego syna (np. „Ben Hur” williama wylera). 
nie wszyscy „Jezusowie” w teatrze i filmie zrobili na 

mnie pozytywne wrażenie, wręcz przeciwnie. ostatnio 
jestem pod wrażeniem Jonathana Roumiego jako Jezusa 
w serialu „The Chosen” – lecz i tam dostrzegam pew-
ne aspekty, które wywołują moje wątpliwości. z głową 
różnych myśli w tym temacie odbyłem po zakończeniu 
widowiska bardzo wartościową rozmowę z Maciejem 

Jarmarkiem, który podjął się 
karkołomnego zadania ode-
grania roli Jezusa. na moje 
pytanie, jak radzi sobie z tym 
wyzwaniem, odpowiedział: 
„wiesz, za każdym razem 
przez cały czas trwania spek-
taklu modlę się: Boże bądź mi-
łościw mnie grzesznemu. sta-
ram się nieść ewangelię, tak 
jak on wniósł ją w moje serce. 
Próbuję być maksymalnie po-
korny i czuję na sobie brzemię 
tej roli”. Jak się okazało, Maciej 
wcale nie zajmuje się jedynie 
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aktorstwem, z wykształcenia to elektromonter-konser-
wator dźwigów. w perspektywie spektaklu to nie warsz-
tat robił największe wrażenie, lecz autentyczność, ciepłe 
spojrzenie, bijąca z twarzy życzliwość i pasja, aby w ten 
niezwykły sposób opowiedzieć o swoim zbawicielu. Sło-
wo na te dwie godziny zamieszkało w sąsiedztwie i zaczę-
ło nauczać, uzdrawiać, karmić, modlić się, powoływać 
uczniów, pozwoliło się ukrzyżować i zmartwychwstało. 
ale przede wszystkim – patrzyło w twarz. nie ukrywam 
– było to dla mnie mocno krępujące, bowiem Jezus-
Maciej wszedł z interakcję ze mną i pozostałymi widza-
mi poprzez to, że patrzył na nas i mówił bezpośrednio: 
do mnie, do moich parafian, do swoich aktorskich towa-
rzyszy. w czymś takim jeszcze nie brałem udziału. ale 
kto powiedział, że spektakle mają utrzymywać nas w je-
dynie dobrym samopoczuciu? 

zdecydowanie pewniej czułem się będąc częścią tłu-
mu przenikanego przez pozostałych aktorów. Uczniowie 
marudzący, że Jezus zabiera im z kiesy chleb, aby poka-
zać, że warto się dzielić, przekupnie wypędzani ze świą-
tyni wrzeszczący wniebogłosy, że niszczy się ich mienie, 
Maria Magdalena doświadczająca wypędzenia z siebie 
demonów, a jednocześnie przekonująca się, że jako ko-
bieta niespecjalnie jest mile widziana w zdominowanym 
przez mężczyzn gronie uczniów Jezusa, wspólne rozplą-
tywanie sieci rybackich wraz z uczniami Jezusa, moczenie 
chleba w misie z oliwą… – to niewątpliwie były smaczki 
widowiska, które zrobiło na mnie duże wrażenie. zyska-
łem wiele inspiracji pod kątem pasyjnych i świątecznych 
kazań. warto było w ten sposób wejść w czas kilkutygo-
dniowej „drogi do Jerozolimy”, by ponownie wspominać 
i dziękować za dzieło zbawcze Jezusa Chrystusa. 
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w minionym czasie odbyły się dwa podwieczorki 
dla pań. Gościem podczas październikowego spotkania 
we wtorek 29 października 2024 roku była Joanna Mar-
col, która przedstawiła temat: „zadomowiona wiara”. 
Podzieliła się z nami swoimi przemyśleniami odnośnie 
roli kobiet w przekazywaniu wiary. Przywołała nie tyl-
ko biblijne przykłady, jak wychowanie w domu pełnym 
miłości do Boga wpływa na kształtowanie u młodego 
pokolenia pozytywnych postaw. zachęciła, by mimo 
trudnych czasów, w których widoczny jest kryzys relacji 
rodzinnych, wpływać na dzieci i wnuki poprzez wskazy-
wanie na prawdy ewangelii. 

ks. Karina Chwastek-Kamieniorz

Podwieczorki dla pań



35Nasza codzienność – wydarzenia

11 marca 2025 gościliśmy władysławę Magierę – 
nauczycielkę i pasjonatkę historii. w jej najnowszej 
książce możemy przeczytać biogram: Od kilkunastu lat 
zajmuje się promowaniem kobiet, zasłużonych dla Śląska 
Cieszyńskiego. Jest autorką pięciu książek biograficznych, 
opisujących dorobek ponad stu ślązaczek, zapomnianych 
przez oficjalna historię. Jako przewodniczka turystyczna 
opracowała Cieszyński Szlak Kobiet. na spotkaniu opo-
wiedziała nam o swojej pasji odkrywania historii. Przy-
pomniała pewną mądrą myśl, że nie ma przyszłości bez 
przeszłości. w niezwykle dynamiczny i malowniczy 
sposób przeniosła nas we wspomnieniach na zaolzie, 
gdzie mieszkała rodzina Górniaków. o niej napisała 
książkę pt. Saga rodu Górniaków z Sibicy. Przeczytać 
w niej można również o życiu Polaków na Śląsku Cie-
szyńskim na przestrzeni stu lat w XiX i XX wieku, życiu 
pełnym wiary w lepsze jutro mimo kolejnych zawirowań 
historii. na tym spotkaniu, oprócz wspólnej modlitwy, 
śpiewu i poczęstunku, zostałyśmy zachęcone do cieka-
wej lektury. Po podwieczorku była też okazja zakupić 
książki z autografem i dedykacją autorki.
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w dniach 30 października 2024 roku i 12 marca 
2025 roku odbyły się w naszej parafii spotkania dla pa-
nów z cyklu „kolacja dla mężczyzn”. Gośćmi byli kolejno 
księża: Marek Michalik z wisły-Czarnego oraz Mateusz 
Mendroch z Hażlacha.

Motywem przewodnim tematu ks. Marka pod tytu-
łem: „Jonasz przy tablicy, czyli serce pełne siebie?” była 
postać proroka Jonasza i jego stosunek do Bożego po-

ks. Damian Rusin

kolacje dla mężczyzn

wołania i działania wśród ludzi. zaś ks. Mateusz zajął się 
problematyką pokusy w życiu człowieka w temacie pod 
tytułem: „kuszony czy skuszony?”.

na każdym spotkaniu uczestnicy mogli posilić się 
dobrociami, które zagościły na stołach, wspólnie śpie-
wać pieśni, a także spędzić czas na rozmowie i dyskusji.

wszystkim zaangażowanym w obydwa spotkania 
serdecznie dziękujemy!
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otoczenie kozakowic-
kiej kaplicy jest niezwykle 
malownicze. Miejsca spo-
czynku co najmniej kil-
ku pokoleń mieszkańców 
wsi, a także liczne drzewa 
i mszysta, różnorodna flo-
rystycznie łączka porasta-
jące ten teren sprawiają, że 
ma on niezwykły urok. Jed-
nym z drzew, które można 
tu spotkać, jest słusznych 

rozmiarów grab pospolity rosnący obok niewielkiego 
budynku gospodarczego. To rodzimy gatunek, stanowią-
cy obok lip i dębów główny lasotwórczy składnik w la-
sach grądowych. właśnie takie lasy niegdyś porastały 
znaczne tereny kozakowic, a ich niewielką pozostałość 
można obserwować w bezpośrednim sąsiedztwie cmen-
tarza. o występowaniu grabów świadczą liczne nazwy. 
w gminie Goleszów to np. las Grabicz czy Grabówka. 
zresztą niejeden parafianin zapewne śledził z wypieka-
mi na twarzy losy rodziny Mostowiaków, które w dużej 
części działy się w serialowej Grabinie. 

Drzewo to, zwłaszcza w młodym wieku, dość czę-
sto bywa mylone z podobnym do niego bukiem. liście 
graba w przeciwieństwie do buka są brzegiem ostro, po-
dwójnie piłkowane. kora starszych okazów podobnie jak 
u buka jest gładka i szara, ale pokrywają ją dodatkowo 
ciemne smugi. 

Graby są drzewami cienioznośnymi, stąd poza grą-
dami występują w różnych typach lasów stanowiąc niż-
szą warstwę drzew. Dorastają do około 20 metrów wyso-
kości, a obwód największych okazów sięga przeszło 400 
centymetrów. są wykorzystywane jako drzewa parkowe. 
Tworzy się z nich także żywopłoty, gdyż doskonale zno-
szą cięcie, a ich młode okazy zachowują na pędach su-
che liście aż do kolejnej wiosny. Drewno graba ma cenne 
właściwości. Jest bardzo twarde, ciężkie i trudne w ob-
róbce. Dawniej wytwarzano z niego m.in. koła młyńskie. 
z surowca tego wytwarza się także pałeczki perkusyjne 
czy trzonki młoteczków fortepianowych. wreszcie drew-
no graba ma jedną z największych wartości opałowych 
spośród polskich gatunków drzewiastych.

dr Tomasz Beczała

kozakowicki grab

Grab pospolity ma też duże wartości przyrodnicze. 
Jego orzeszki stanowią przysmak dla grubodzioba czy 
nornicy rudej. z kolei młode pędy są bardzo chętnie wy-
bierane przez jeleniowate do zgryzania. Ponadto dziu-
plaki zasiedlają graby chętniej niż najczęściej współro-
snące z nim dęby czy lipy. odłamywanie się gałęzi czy 
liczne spękania kory sprzyjają powstawaniu dziupli tak 
ważnych dla ornitofauny. stąd apele przyrodników, aby 
zachowywać starsze graby w lasach. 

Grab pospolity na kozakowickim cmentarzu jest 
jednym z symboli naszej przyrody. liczne jego cechy 
sprawiają, że to „twardy zawodnik” mogący skutecznie 
rywalizować z różnymi egzotycznymi gatunkami drzew 
i krzewów, które często bezkrytycznie wprowadzamy do 
naszego otoczenia. 
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P l a n   n a b o ż e ń s t w 

Goleszów kozakowice Godziszów kisielów leszna Górna

27.04.2025
1. po wielkanocy

9.00 
nab. rodzinne

8.00 9.30 11.00 11.15

04.05.2025
2. po wielkanocy

9.00
złota konfirmacja

8.00 9.30 11.00 11.15 

11.05.2025
3. po wielkanocy

9.00 10.30
20-lecie 
kościoła 

18.05.2025
4. po wielkanocy

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15  

25.05.2025
5. po wielkanocy

9.00 
nab. rodzinne

8.00 9.30 11.00 11.15 

29.05.2025
wniebowstąpienie Pańskie

17.00
Prezentacja 
konfirmantów

01.06.2025
6. po wielkanocy

9.00
konfirmacja

08.06.2025
1. dzień zesłania Ducha Świętego

9.00 
Piknik parafialny

09.06.2025
2. dzień zesłania Ducha Świętego

17.00

15.06.2025
Święto Trójcy Świętej

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15

22.06.2025
1. po Trójcy Św.

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15

29.06.2025
2. po Trójcy Św.

9.00
nab. rodzinne

06.07.2025
3. po Trójcy Św.

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15

13.07.2025
4. po Trójcy Św.

9.00 8.00  9.30 11.00 11.15 

20.07.2025
5. po Trójcy Św.

9.00 10.30
Pamiątka 
poświęcenia 
kościoła

27.07.2025
6. po Trójcy Św.

9.00 

03.08.2025
7. po Trójcy Św.

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15

10.08.2025
8. po Trójcy Św.

9.00 8.00 9.30 11.00 11.15 

15.08.2025
240. Pamiątka poświęcenia kościoła 
w goleszowie 

8.30 
Poranek pieśni

10.30 
nabożeństwo 

17.08.2025
9. po Trójcy Św.

9.00 10.30
Pamiątka 
poświęcenia 
kościoła
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Chrzty

Śluby

Pogrzeby

Chrzty

Śluby

Pogrzeby

Matej Furda s. ladislava i Judity zd. stehlikova – kisielów
Hanna Pająk c. Mateusza i eweliny zd. Chmiel – Międzyświeć
Filip kamil stefanik s. Łukasza i agnieszki kawka – Jaworze
Mateusz Błahut s. Dariusza i ewy Gruszka – Goleszów
Tobiasz antoni Raszka s. Daniela i Patrycji zd. Cieślik – kozakowice Dolne
Tymon Roik s. kacpra i anny zd. kopiec – Cieszyn

śp. Jerzy krzemień l. 84 – Godziszów
śp. anna Pilch l. 82 – Ustroń
śp. emilia Chmiel zd. Troszok l. 89 – kozakowice Górne
śp. Przemysław el-azzabi l. 26 – Goleszów Równia
śp. zuzanna Tomiczek zd. olszar l. 88 – Godziszów
śp. stefania Broda zd. Matuszek l. 92 – kozakowice Górne
śp. Jan szczepański l. 93 – Goleszów
śp. Helena zwias zd. kobiela l. 96 – Goleszów
śp. lucyna Pindór zd. Janoszek l. 68 – leszna Górna
śp. władysława walczysko zd. Fudała l. 71 – Cisownica
śp. wiesław krzysik l. 77 – Cieszyn 
śp. stefania szturc zd. Śliwka l. 79 - Goleszów
śp. aniela Pasterny zd. Plinta l. 76 – Godziszów
śp. adam niemiec l. 76 – Godziszów

ważne telefony
proboszcz ks. Piotr Sztwiertnia 503 185 288

wikariusz ks. Karina Chwastek–Kamieniorz

 609 801 990

wikariusz ks. Damian Rusin 508 229 534

sekretarka Lidia Podżorska 502 619 215

kancelaria parafialna    33 852 81 04; 793 889 290

poniedziałek  9:00 – 17:00

wtorek  9:00 – 14:00

środa  9:00 – 13:00

czwartek  nieczynne

piątek  9:00 – 14:00

niedziela i święta  przed i po nabożeństwie

kancelaria parafialna 
czynna:



40 Goleszowski Ewangelik

Dzielimy 

się radością

Hanna Pająk 
chrzest:  12.01.2025 r.

Tobiasz Antoni Raszka
chrzest:  16.02.2025 r.

Tymon Roik 
chrzest:  16.03.2025 r.

Filip Kamil Stefanik 
chrzest:  09.02.2025 r.


